[image: ]CÂMARA MUNIIPAL
SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

São Lourenço do Oeste, 09 de maio de 2022.

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 02/2022

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

	Ao cumprimentá-los, encaminhamos para trâmite nesta Casa de Leis, nos termos do art. 231, inciso II, c/c art. 232, § 2º do Regimento Interno, o incluso projeto de decreto legislativo que  “concede o Diploma de Menção Honrosa ao Senhor Olávio Erbes”, como forma de reconhecer e agradecer pelos trabalhos e ações desenvolvidas em favor do município e seus habitantes.
	O homenageado nasceu no dia 20 de janeiro de 1935, na localidade de Poço das Antas, atualmente município, mas que na  época fazia parte do município de Montenegro-RS. Veio residir em  São Lourenço do Oeste em agosto de 1959.
	É casado pela segunda vez, em virtude da falecimento de sua primeira esposa - Darcy Del Piva Erbes, com a qual teve 3 filhos e com a atual esposa, dona Natalina Carpenedo Erbes, tem 4 filhos.
	Quando ainda criança e adolescente estudou em seminário, mas optou por não seguir a vida religiosa, formando-se Técnico em Contabilidade na Escola Técnica de Comércio São José, da cidade de Lajeado - RS.
	Em São Lourenço do Oeste trabalhou na Madeireira Oeste Catarinense Ltda, e na empresa Libardoni Cia. Ltda, quando, em janeiro de 1974, resolveu se estabelecer por conta própria e trabalhar com Escritório de Contabilidade.
	No serviço público atuou como Secretário de Administração, a convite do prefeito em 1977, permanecendo por muitos anos, até se aposentar um 04/11/1985, mas retornando à atividade na sequencia na mesma ocupação.
	Com a emancipação  e instalação do município de Novo Horizonte, em 01/01/1993, foi convidado a exercer o cargo de Secretário de Administração e Fazenda, onde atuou nos dois primeiros mandatos.
	Exerceu ainda o mandato de vereador em São Lourenço do Oeste de 1973 a 1976,  tendo sido Presidente da Câmara no período de 1975/1976. Foi também suplente de juiz de paz, nomeado em  10/08/70.
	Tem contribuido sobremaneira com ações e atividades voltadas às pessoas, sendo sócio fundador da Associação dos Aposentados e Pensionistas de São Lourenço do Oeste, onde exerce o cargo de Secretário Geral, além de contribuir com outras instituições.
	No dia 01 de junho de 1979, foi-lhe concedido pelo Governador do Estado - Sr. Jorge Konder Bornhausen, o Certificado de Reconhecimento por relevante participação em trabalhos desenvolvidos.
	Em 25/02/1980, através da Portaria N° 06/80 da Comarca de São Lourenço do Oeste, foi elogiado por seu desempenho correto e atuante como Serventuário da Justiça, tendo sido ainda lhe conferido, através do Decreto Legislativo nº 388/1996, da Câmara de Vereadores de São Lourenço do Oeste, o Diploma "Honoris Causa”, em reconhecimento aos serviços prestados ao município e sua população.
	Como forma justa de reconhecer todos os trabalhos e ações realizadas pelo Senhor Olávio Erbes, é que propomos a presente homenagem por meio do aludido projeto de decreto legislativo, ao qual solicitamos a devida análise e aprovação.
	Atenciosamente,

	José Deon
Vereador PP - Autor
	Jotha Antunes
Vereador PP - Autor

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 09 DE MAIO DE 2022.

Concede o Diploma de Menção Honrosa ao Senhor Olávio Erbes.

	Art. 1º Fica concedido ao senhor Olávio Erbes o Diploma de Menção Honrosa, em reconhecimento aos relevantes trabalhos e ações prestados ao município de São Lourenço do Oeste e seus habitantes.

	Art. 2º A homenagem com a entrega do Diploma se dará em sessão solene, com data,  local e horário a serem designados por Ato Legislativo da Presidência da Câmara Municipal.

	Art. 3º As despesas da execução do presente Decreto Legislativo correrão à conta de dotação orçamentária em execução da Câmara Municipal.

	Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

	São Lourenço do Oeste, Câmara Municipal, 09 de maio de 2022.

	José Deon
Vereador PP - Autor
	Jotha Antunes
Vereador PP - Autor

BIOGRAFIA
OLAVIO ER BES

OLAVIO ERBES nasceu em 20 de janeiro de 1935, filho de Edmundo José Erbes e de dona Olivia Erbes, na localidade de Poço das Antas - hoje município, mas que, à  época, fazia parte do município de Montenegro-RS.
Atualmente reside na cidade de São Lourenço do Oeste-SC à Rua Coronel Bertaso n° 1616.
É portador da C.I. N° 889.812, expedida em 21/10/1971 pela SSP/Pr; do CPF N° 106.553.019-68 e do Certificado de Reservista de 1“ Categoria N° 255042, Série A expedida em 06/07/1955, tendo servido no 1° Batalhão Ferroviário ele Bento Gonçalves- RS.
É casado pela segunda vez, em virtude da falecimento de sua primeira esposa - Darcy Del Piva Erbes. Tem de seu 1° casamento 3 filhos - todos casados e, de sua 2ª esposa Natalina Carpenedo Erbes, tem 4 filhos.
Fez seus primeiros estudos na Escola Paroquial de Poço das Aritas, ingressando já aos 10 anos de idade no Seminário Seráfico São Francisco, dos Padres Franciscanos, na cidade de Taquari-RS, prosseguindo seus estudos em seminário e ingressando como noviço em Daltro Filho, onde permaneceu por 10 meses, quando desistiu desta caminhada na vida religiosa.
Em 09/12/1958 formou-se como Técnico em Contabilidade na Escola Técnica de Comércio São José, da cidade de Lajeado - RS.
No mês de agosto de 1959 veio morar em São Lourenço do  Oeste/SC, onde reside até o dias de hoje.
[image: ]Seu 1° emprego foi na Cia. de Cigarros Souza Cruz, na cidade de Lajeado - RS,  onde iniciou como trabalhador safrista, sendo, contudo, ainda antes do final de período da safra, incorporado ao Quad ro Efetivo de servidores de Souza Cruz.
Em 15/08/1959, na busca de novas oportunidades e de mais espaço para crescer na vida, decidiu aventurar-se no Oeste Catarinense.
Solicitou, assim, demissão de seu emprego na Souza Cruz e mudou-se para a cidade de São Lourenço do Oeste, onde seus pais já haviam fixado residência um ano antes, conseguindo, em 01/02/1960, empregar-se na Madeireira Oeste Catarinense Ltda. Fez parte do quadro de Empregados da empresa Libardoni Cia. Ltda, empresa em que trabalhou de 01/09/62 até 07/01/74, quando resolveu se estabelecer por conta própria e trabalhar com Escritório de Contabilidade.
Na data de 01/02/1977 foi solicitado a prestar serviços na Prefeitura Municipal de São  Lourenço do Oeste, como Secretário de Administração, onde veio a aposentar-se um 04/11/1985, mas retornando, de imediato à ativa para continuar no mesmo cargo.
Com a instalação, em 01/01/1993, do município de Novo Horizonte, emancipado de Sâo Lourenço do Oeste, foi convidado a se transferir para este novo município, como Secretário de Administração e Fazenda, nos dois primeiros mandatos.
Ainda, em São Lourenço do Oeste exerceu de 1973 a 1976 o mandato de Vereador,  tendo sido Presidente da Câmara no período de 1975/1976. Foi também suplente de juiz de paz, nomeado através do Ato GSAB/Nº SJ 194, DE 10/08/70.
É sócio fundador da Associação dos Aposentados e Pensionistas de São Lourenço do Oeste, onde exerce o cargo de Secretário Geral.
Preside o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos Municipais de Novo Horizonte, em cuja condição participou como organizador do 1° Seminário Catarinense de Seguridade dos Servidores Municipais, realizado na cidade de Joinville, de 25 a 27/11/96, constituindo-se ainda um dos fundadores da Associação dos Institutos Municipais de Previdência e Assistência do Estado de Santa Catarina.
No dia 01 de junho de 1979, foi-lhe concedido pelo Governador do Estado - Sr. Jorge Konder Bornhausen, o Certificado de Reconhecimento por relevante participação em trabalhos desenvolvidos.
Em 25/02/1980, através da Portaria N° 06/80 da Comarca de São Lourenço do Oeste, foi elogiado por seu desempenho correto e atuante como Serventuário da Justiça, tendo sido ainda lhe conferido, através do Decreto Legislativo nº 388/1996, Câmara de Vereadores de São Lourenço do Oeste, o Diploma "Honoris Causa”, em reconhecimento aos serviços prestados ao município e sua população.

3
_________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522 ☎ (49)3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.
image1.png

image2.png